
Premessa
Guida grafica alla consultazione
Introduzione
Struttura del dizionario
Abbreviazioni
Simboli della trascrizione fonematica
Dizionario italiano

Note grammaticali e sintattiche
L'accento
L'aggettivo
Gli aggettivi numerali
Gli aggettivi qualificativi
Gli aggettivi e i pronomi possessivi
Gli aggettivi e i pronomi dimostrativi
Gli aggettivi e i pronomi indefiniti
Gli aggettivi e i pronomi interrogativi

ed esclamativi
L'alterazione
L'apostrofo
L'apposizione
L'articolo
L'asterisco
L'attributo
L'avverbio
I complementi
II complemento di abbondanza
II complemento d'agente
II complemento di allontanamento

o separazione
II complemento di argomento
II complemento di causa
II complemento di circostanza
II complemento di colpa o accusa
II complemento di compagnia
II complemento di convenienza
II complemento di denominazione
II complemento di distanza
II complemento di esclamazione
II complemento di esclusione
II complemento di estensione
11 complemento di età
II complemento di fine
II complemento di limitazione
I complementi di luogo
II complemento di materia
II complemento di mezzo
II complemento di modo
II complemento di origine
II complemento di paragone
II complemento di pena
II complemento dipeso
II complemento di prezzo
II complemento di privazione

VII
Vili

IX
XI

XIV
XVI

1

17
56

1567
1898
1806

727
1157

1218
84

139
147
175
193
205
226
529

5
55

79
161
433
487
515
524
590
693
761
852
853
865
871
927

1320
1347
1407
1445
1475
1616
1665
1705
1732
1841
1845

II complemento di qualità .. *
// complemento di quantità
II complemento di rapporto
II complemento di relazione
II complemento di sostituzione
II complemento di specificazione
II complemento di stima
II complemento di svantaggio
I complementi di tempo
II complemento di termine
II complemento di vantaggio
II complemento di vocazione
II complemento distributivo
II complemento oggetto
II complemento predicativo
II congiuntivo
La congiunzione
La coniugazione •
Esclamativo e interrogativo
I fonemi
La forma esplicita e la forma implicita
La forma progressiva
La forma pronominale
Le frasi ellittiche
II genere
II gerundio
II grado comparativo
II grado superlativo dell'aggettivo

o dell 'avverbio
L'indicativo
L'indicativo imperfetto
L'infinito
L'iniziale maiuscola
L'interiezione o esclamazione
La lineetta
II modo condizionale
II modo imperativo
II modo participio
II modo verbale
II nome sostantivo
Le parentesi
Le particelle pronominali
II passato prossimo e remoto
II periodo
La persona
II plurale dei nomi
II plurale dei nomi composti
II plurale dei nomi stranieri
II predicato
La preposizione
II presente
II pronome
Ipronomi personali
Ipronomi relativi

1899
1900
1937
1963
2366
2391
2450
2500
2540
2551
2700
2763

764
1583
1820
554
556
558
852
947
861

1856
1861
816

1005
1012
525

2492
1159
1117
1176
1365
1214
1323
546

1116
1679
1476
1554
1671
1678
1684
1721
1726
1773
532

2461
1821
1830
1833
1860
1727
1963



La proposizione o frase '
Le proposizioni avversative •
Le proposizioni causali '
Le proposizioni comparative
Le proposizioni concessive
Le proposizioni condizionali
Le proposizioni consecutive

• Le proposizioni coordinate
Le proposizioni eccettuative
Le proposizioni finali
La proposizione incidentale
Le proposizioni interrogative indirette
Le proposizioni limitative
Le proposizioni modali
Le proposizioni oggettive
La proposizione principale
Le proposizioni relative ,>..-.

" Le proposizioni soggettive
• Le proposizioni subordinate .

1863
227
433
525
539

1246
560
594
794
926

1143
1219
1320
1473
1583
1843
1963
2334
2480

Le proposizioni temporali
1 segni della punteggiatura
Ipunti di sospensione
Punto, punto e virgola, due punti
II soggetto
II tempo verbale
II trapassato prossimo e remoto
II trattino
II verbo
I verbi ausiliari
I verbi difettivi
I verbi fraseologici
I verbi impersonali
1 verbi intransitivi
I-verbi servili
I verbi sovrabbondanti
I verbi transitivi
La virgola
Le virgolette

2541
1886
2363
1888
2334
2541
2610
2621
2721
209
718
966

1118
1225
2257
2374
2608
2751
2751


