Premessa	VII	Il complemente di cuelità	1899
Guida grafica alla consultazione	VIII	Il complemento di qualità	1099 1900
Introduzione	IX	Il complemento di quantità	1900
Struttura del dizionario	XI	Il complemento di rapporto	1963
Abbreviazioni	XIV	Il complemento di relazione	
Simboli della trascrizione fonematica		Il complemento di sostituzione	2366
	XVI	Il complemento di specificazione	2391
Dizionario italiano	1	Il complemento di stima	2450
Manager 1 to the second of		Il complemento di svantaggio	2500
Note grammaticali e sintattiche	1.77	I complementi di tempo	2540
L'accento	17	Il complemento di termine	2551
L'aggettivo	56	Il complemento di vantaggio	2700
Gli aggettivi numerali	1567	Il complemento di vocazione	2763
Gli aggettivi qualificativi	1898	Il complemento distributivo	764
Gli aggettivi e i pronomi possessivi	1806	Il complemento oggetto	1583
Gli aggettivi e i pronomi dimostrativi	727	Il complemento predicativo	1820
Gli aggettivi e i pronomi indefiniti	1157	Il congiuntivo	554
Gli aggettivi e i pronomi interrogativi	1010	La congiunzione	556
ed esclamativi	1218	La coniugazione	558
L'alterazione	84	Esclamativo e interrogativo	852
L'apostrofo	139	I fonemi	947
L'apposizione	147	La forma esplicita e la forma implicita	861
L'articolo	175	La forma progressiva	1856
L'asterisco	193	La forma pronominale	1861
L'attributo	205	Le frasi ellittiche	816
L'avverbio	226	Il genere	1005
I complementi	529	Il gerundio	1012
Il complemento di abbondanza	5	Il grado comparativo	525
Il complemento d'agente	55	Il grado superlativo dell'aggettivo	
Il complemento di allontanamento	7 0	o dell'avverbio	2492
o separazione	79	L'indicativo	1159
Il complemento di argomento	161	L'indicativo imperfetto	<i>1117</i>
Il complemento di causa	433	L'infinito	1176
Il complemento di circostanza	487	L'iniziale maiuscola	1365
Il complemento di colpa o accusa	515	L'interiezione o esclamazione	1214
Il complemento di compagnia	524	La lineetta	1323
Il complemento di convenienza	590	Il modo condizionale	546
Il complemento di denominazione	693	Il modo imperativo	1116
Il complemento di distanza	761	Il modo participio	1679
Il complemento di esclamazione	852	Il modo verbale	1476
Il complemento di esclusione	<i>853</i>	Il nome sostantivo	1554
Il complemento di estensione	865	Le parentesi	1671
Il complemento di età	<i>871</i>	Le particelle pronominali	1678
Il complemento di fine	927	Il passato prossimo e remoto	1684
Il complemento di limitazione	1320	Il periodo	1721
I complementi di luogo	1347	La persona	1726
Il complemento di materia	1407	Il plurale dei nomi	1773
Il complemento di mezzo	1445	Il plurale dei nomi composti	532
Il complemento di modo	1475	Il plurale dei nomi stranieri	2461
Il complemento di origine	1616	Il predicato	1821
Il complemento di paragone	1665	La preposizione	1830
Il complemento di pena	1705	Il presente	1833
Il complemento di peso	1732	Il pronome	1860
Il complemento di prezzo	1841	I pronomi personali	1727
Il complemento di privazione	1845	I pronomi relativi	1963
•		•	

La proposizione o frase	1863	Le proposizioni temporali	2541
Le proposizioni avversative	227	l segni della punteggiatura	1886
Le proposizioni causali	433	I punti di sospensione	2363
Le proposizioni comparative	525	Punto, punto e virgola, due punti	1888
Le proposizioni concessive	539	Il soggetto	2334
Le proposizioni condizionali	1246	Il tempo verbale	2541
Le proposizioni consecutive	560	Il trapassato prossimo e remoto	2610
Le proposizioni coordinate	<i>594</i>	Il trattino	2621
Le proposizioni eccettuative	794	Il verbo	2721
Le proposizioni finali	926	I verbi ausiliari	209
La proposizione incidentale	1143	I verbi difettivi	718
Le proposizioni interrogative indirette	1219	I verbi fraseologici	966
Le proposizioni limitative	1320	I verbi impersonali	1118
Le proposizioni modali	1473	I verbi intransitivi	1225
Le proposizioni oggettive	<i>1583</i>	I verbi servili	2257
La proposizione principale	1843	I verbi sovrabbondanti	2374
Le proposizioni relative	1963	I verbi transitivi	2608
Le proposizioni soggettive	2334	La virgola	2751
Le proposizioni subordinate	2480	Le virgolette	2751